[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     27.05.2013                                                                                               №   345

г. Орлов

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Орловского района от 19.05.2011 № 247-П

       В целях организации эффективной работы с руководителями муниципальных образовательных учреждений Орловского района, руководствуясь Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений",  администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести в постановление администрации Орловского района от 19.05.2011 № 247-П «О полномочиях органов управления муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений» следующие изменения и дополнения:

        1.1. Утвердить Положение об определении структуры, компетенции, срока полномочий и порядка формирования органов управления муниципальных казенных и бюджетных учреждений в новой редакции.

           2. Постановление администрации Орловского района от 29.09.2011 № 580-П «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Орловского района от 19.05.201 № 247 – П «О полномочиях органов управления муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений» считать утратившим силу с момента опубликования настоящего постановления.

           3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

           4. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 года.
Глава администрации

Орловского района       М.В. Шишкина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Орловского района Кировской области

от 27.05.2013  № 345-П
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СТРУКТУРЫ, КОМПЕТЕНЦИИ, СРОКА ПОЛНОМОЧИЙ И ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ И БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Положение об определении структуры, компетенции, срока полномочий и порядка формирования органов управления муниципальных казенных и бюджетных учреждений (далее - Положение) определяет структуру, компетенцию, срок полномочий и порядок формирования органов управления муниципальных казенных и бюджетных учреждений (далее - муниципальные учреждения).

2. Органами управления муниципального учреждения являются учредитель муниципального учреждения и руководитель муниципального учреждения.

3. Органом местного самоуправления Орловского муниципального района, осуществляющим от имени Орловского муниципального района Кировской области функции и полномочия  учредителя муниципального учреждения, является администрация Орловского района. При этом функции и полномочия  Учредителя:

3.1.  В части реализации прав собственника имущества осуществляет отдел по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района.

3.2. В области формирования муниципального задания и финансового обеспечения его выполнения, а также финансового обеспечения развития муниципального учреждения осуществляют отраслевые (функциональные) органы администрации Орловского района, в ведении которых находятся соответствующие муниципальные учреждения.

 3.3. В части реализации прав и обязанностей Учредителя на оформление трудовых отношений (назначение и освобождение от должности руководителей подведомственных муниципальных учреждений, заключение и расторжение с ними трудовых договоров), ведение кадровой работы в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Кировской области и Орловского района  от имени Учредителя с руководителями муниципальных учреждений района осуществляют отраслевые (функциональные) органы администрации Орловского района, в ведении которых находятся соответствующие муниципальные учреждения.

4. К компетенции учредителя муниципального учреждения, являющегося высшим органом управления, относятся следующие вопросы:

4.1. Утверждение уставов подведомственных муниципальных учреждений.

4.2. Назначение и освобождение от должности руководителей подведомственных муниципальных учреждений, заключение и расторжение с ними трудовых договоров.

4.3. Осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных муниципальных учреждений.

4.4. Согласование создания филиалов муниципальных учреждений.

4.5. Контроль за исполнением подведомственными муниципальными учреждениями функций, предусмотренных их уставами.

4.6. Установление порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных учреждений.

4.7. Установление порядка составления и утверждения отчетов о результатах деятельности подведомственных муниципальных учреждений и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества района.

4.8. Утверждение видов и перечней особо ценного движимого имущества подведомственных муниципальных учреждений.

4.9. Осуществление мероприятий по созданию, реорганизации, изменению типа и ликвидации подведомственных муниципальных учреждений.

4.10. Осуществление иных функций и полномочий учредителя, установленных действующим законодательством.

5. Исполнительным органом муниципального учреждения является его руководитель. Назначение руководителя муниципального учреждения и досрочное прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним осуществляется органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя этого учреждения.

Срок полномочий руководителя муниципального учреждения не может превышать 5 лет.

6. К компетенции руководителя муниципального учреждения относятся вопросы:

6.1. Осуществления текущего руководства деятельностью муниципального учреждения, за исключением вопросов, отнесенных действующим законодательством или уставом муниципального учреждения к компетенции учредителя.

6.2. Представления интересов муниципального учреждения и совершения в установленном действующим законодательством и уставом учреждения порядке сделок от имени учреждения.

6.3. Обеспечения утверждения годовой бухгалтерской отчетности муниципального учреждения в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

6.4. Утверждения штатного расписания муниципального учреждения.

6.5. Утверждения внутренних документов муниципального учреждения, регламентирующих его деятельность.

6.6. Своевременного учета (кадастрового и технического) недвижимого имущества, земельных участков, а также обеспечения государственной регистрации возникновения и прекращения права оперативного управления на недвижимое имущество муниципального учреждения, права постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, обеспечения сохранности, надлежащего содержания недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением собственником или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества.

6.7. Осуществления иных функций и полномочий руководителя муниципального учреждения, установленных действующим законодательством.

7. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, учредителем в муниципальных учреждениях могут быть созданы иные дополнительные органы управления.

Порядок создания таких органов и их компетенция определяется уставом соответствующего учреждения.

______________